Уголовное дело № 1-324/2018 (№)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 сентября 2018 года г. Норильск 

Норильский городской суд в составе 

председательствующего судьи - Шатровой А.В.

при секретаре судебного заседания -Хазиевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - Карпова А.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Бастрыгина А.Ю., Колпакова С.В., Доложевского К.В., Доложевской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее судимого за преступление в несовершеннолетнем возрасте:

- 16 октября 2017 года по приговору Петропавловского-Камчатского городского суда Камчатского края по пп. «а,г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161,ч.3 ст.69, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, а ФИО4, также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в г. Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошли в состав организованной группы, созданной в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ лицом, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в отдельном производстве (далее-организатор преступной группы) для сбыта наркотических средств на территории г.Норильска Красноярского края бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «интернет - магазин» - «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщений 

<

данные изъяты> доступным неограниченному кругу их пользователей.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения, действуя в составе организованной группы, как непосредственный исполнитель в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал посредством сети «Интернет» от участников преступной группы адреса нахождения крупных партий наркотических средств, производил расфасовку данных наркотических средств, а затем их раскладку по тайникам, о чем также по сети «Интернет» отчитывался о выполненных им на территории г. Норильска местах расположения тайников с наркотическими средствами.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы, как непосредственные исполнители, выполняли поступавшие посредством сети «Интернет» указания от ее организатора, и входивших в ее состав других участников. На каждого из них были возложены обязанности: забрать из тайника наркотические средства, произвести их раскладку по тайникам на территории города Норильска, передать сведения о данном тайнике с наркотическим средством по сети «Интернет» одному из участников преступной группы, координировавших их деятельность.

С целью конспирации преступной деятельности ее организатор, участники, координировавшие деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и указанного выше лица не были лично с ними знакомы, вопросы, связанные с подготовкой и совершением преступлений между собой обсуждали посредством сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения бесконтактным способом получило от одного из участников преступной группы для распространения на территории г. Норильска вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которые до 1 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания участников организованной группы указанные выше наркотические средства поместил в тайник, расположенный в первом подъезде 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, бесконтактным способом в первом подъезде 

<

адрес> получил от указанного выше лица для распространения на территории г. Норильска вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере.

Продолжая преступный умысел, ФИО1, действуя, как непосредственный исполнитель преступления в составе организованной группы в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил полученное указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в городе Норильске в тайники по следующим адресам:

- 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период с 18 часов 4 минут до 18 часов 6 минут;

- 

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период с 17 часов 49 минут до 18 часов 2 минут;

- 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 47 минут;

<

адрес> массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в период с 18 часов 7 минут до 18 часов 8 минут;

- 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 44 минут.

После чего, ФИО1 намеревался произвести следующие тайники с наркотическими средствами в подъездах домов г. Норильска по своему усмотрению, проинформировав об этом членов организованной группы посредством интернет-переписки, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут задержан сотрудниками полиции при выходе из 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут до 22 часов в 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия обнаружены и изъяты 5 полимерных пакета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма в крупном размере, 20 полимерных пакета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которые ФИО1 хранил по месту жительства с целях сбыта, согласно с достигнутой договоренности с организатором преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения бесконтактным способом получило от одного из участников преступной группы для распространения на территории г. Норильска вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которые до 22 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания участников организованной группы указанное выше наркотическое средство поместил в тайник, расположенный в третьем подъезде 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО3 посредством интернет-переписки получила от одного из участников организованной группы указание получить в третьем подъезде 

<

адрес> наркотическое средство, о чем она сообщила ФИО2. Последний, действуя, как непосредственный исполнитель преступления, в период с 9 часов 22 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ получил бесконтактным способом от указанного лица для распространения на территории 

<

адрес> в третьем подъезде 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, принес его по месту жительства по 

<

адрес> поделил их с ФИО3, с целью их раскладки в тайники по 

<

адрес>.

Продолжая преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов поместил часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в городе Норильске в тайники по следующим адресам:

- 

<

адрес>, пятый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 15 часов 10 минут до 15 часов 15 минут;

- 

<

адрес>, пятый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамм, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 15 часов 20 минут до 15 часов 25 минут;

- 

<

адрес>, восьмой подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 15 часов 30 минут до 15 часов 35 минут;

- 

<

адрес>, восьмой подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут;

- 

<

адрес> второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 15 часов 50 минут до 15 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 16 часов до 16 часов 5 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут;

- 

<

адрес> первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут;

- 

<

адрес>А, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов до 17 часов 5 минут;

- 

<

адрес>А, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут;

- 

<

адрес>А, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут;

- 

<

адрес>А, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут;

- 

<

адрес>А, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут;

- 

<

адрес>, седьмой подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, седьмой подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 18 часов до 18 часов 5 минут.

ФИО3, продолжая преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО2 и другими ее участниками ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 20 минут поместила часть наркотических средств, полученных ФИО2 в тайники-закладки по следующим адресам:

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 1 минуты до 20 часов 9 минут;

- 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 23 минут до 20 часов 34 минут.

После чего, ФИО3, действуя совместно с ФИО2 и другими участниками преступной группа, намеревалась произвести следующие тайники-закладки с наркотическими средствами в подъездах домов г. Норильска по своему усмотрению, проинформировав об этом членов организованной группы посредством интернет-переписки, об адресах выполненных ею и ФИО2 тайников с наркотическими средствами, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции при выходе из десятого подъезда 

<

адрес>, а ФИО2 в этот же день в 13 часов у 

<

адрес>.

В этот же день, в период с 13 часов 5 минут до 13 часов 35 минут в отделе полиции по проезду Котульского, д.17 в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое она хранила при себе в целях сбыта, согласно с ранее достигнутой договоренностью с организатором преступной группы.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции по месту жительства ФИО2 и ФИО3 в 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которые ФИО3 и Кондратьев незаконно хранили для сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения бесконтактным способом получило от одного из участников преступной группы для распространения на территории 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которые до 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания участников организованной группы поместил в тайник, расположенный в четвертом подъезде 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, бесконтактным способом в четвертом подъезде 

<

адрес> получил от указанного выше лица для распространения на территории 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

Продолжая преступный умысел, ФИО4, действуя, как непосредственный исполнитель преступления в составе организованной группы ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 50 минут поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, расположенный в обшивке трубы над входной дверью в тамбур третьего подъезда 

<

адрес>, о чем сообщил участнику организованной группы по средствам сети «Интернет». В этот же день размещенное в указанный выше тайник вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм получено А А.С., который был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 5 минут, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО4 совместно с другими участниками организованной группы используя сеть «Интернет» совершили незаконный сбыт указанного выше наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения бесконтактным способом получило от одного из участников преступной группы для распространения на территории г. Норильска вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое до 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания участников организованной группы указанное выше наркотическое средство поместил в тайник, расположенный в пятом подъезде 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, бесконтактным способом в пятом подъезде 

<

адрес> получил от указанного лица для распространения на территории 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 81,4 грамма, в крупном размере, которое в этот же день не позднее 16 часов поместил в тайники по следующим адресам:

- 

<

адрес>, четвертый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 18 часов 50 минут до 19 часов 5 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, четвертый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов до 20 часов 5 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 10 минут до 20 часов 15 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут;

- 

<

адрес>, четвертый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 22 часов 50 минут до 23 часов 5 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 23 часов 20 минут до 23 часов 30 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 22 часов до 22 часов 5 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 21 часа 50 минут до 21 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 21 часа 40 минут до 21 часа 45 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 21 часа 30 минут до 21 часа 35 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут;

- 

<

адрес>, третий подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 21 часа до 21 часа 5 минут;

- 

<

адрес>, первый подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 40 минут до 20 часов 45 минут;

- 

<

адрес>, второй подъезд, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут.

Разместив указанные выше наркотические средства в тайники ФИО4 посредством сети «Интернет» передал участнику организованной группы сведения о месте их нахождения.

После чего, ФИО4 намеревался произвести следующие тайники-закладки с наркотическими средствами в подъездах домов 

<

адрес> по своему усмотрению, проинформировав об этом членов организованной группы посредством интернет-переписки, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов на площадке между 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 1 пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ФИО4 хранил при себе в целях сбыта согласно с ранее достигнутой договоренностью с организатором преступной группы.

В судебном заседании подсудимые вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, организованной группой с использованием сети «Интернет» признали полностью, ФИО4 также признал вину в сбыте наркотического средства в крупном размере, совершенный в составе организованной группы с использованием сети «Интернет». 

ФИО1 в судебном заседании показал, что в декабре 2017 года он решил работать курьером по раскладке наркотических средств в г. Норильске, для чего в сети интернет в программе 

<

данные изъяты>» он разместил объявление. Далее стал общаться с лицом, зарегистрированным в сети интернет, как «

<

данные изъяты> Путем обмена сообщениями, указанный пользователь ему сообщил, что работа курьера заключается в распространении «закладок» с товаром магазина «

<

данные изъяты>», с оплатой в крипто валюте за одну «закладку», разъяснил порядок отчета о проделанной работе, о необходимости установления необходимых программ на устройство, поддерживающее выход в интернет. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов он по указанию пользователя программы «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> получил для распространения 20 пакетиков с наркотиком по 

<

данные изъяты> грамму и 30 пакетов по 

<

данные изъяты> грамма. Утром этого же дня, он взял с собой 34 пакета, произвел их раскладку в подъезды 

<

адрес> в места, исключающие визуальное наблюдение, выбирая их по своему усмотрению. В подъезде 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра изъяты пакетики с наркотическим средством, которые он не успел разложить, мобильный телефон. Также оставшиеся пакеты с наркотическим средством у него были изъяты по месту жительства.

ФИО3 и ФИО2 показали, что в г. Норильск прилетели из 

<

адрес> для распространения наркотических средств, получения от этого прибыли, ФИО3 прилетела ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Приезду в г. Норильск предшествовало согласие ФИО3 на предложение пользователя программы «

<

данные изъяты> распространять наркотики в г. Норильске, о чем она сообщила ФИО2, а тот согласился ей помогать. ДД.ММ.ГГГГ пользователь сети интернет 

<

данные изъяты> - куратор работы ФИО3, направил на мобильный телефон, подключенный к сети интернет инструкцию по оформлению тайников, сведения о другом участнике 

<

данные изъяты>», которому она по сети интернет должна отправлять адреса сделанных закладок с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ в г. Норильск прилетел ФИО2, с которым они совместно раскладывали по тайникам пакеты с наркотическим средством, выбирая такие места по своему усмотрению. Кондратьев направлял ей на телефон сведения о тайниках, которые она от себя направляла лицу, использующему ник 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по сведениям, полученным ФИО3 по сети интернет забрал из подъезда 

<

адрес> пакетиков с порошком, перемотал каждый пакетик изолентой, затем поделил их с ФИО3 по 20 штук, после чего каждый из них направился производить раскладку по тайникам. ФИО3 произвела закладку в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Не успев разложить наркотики по тайникам, она была задержана сотрудниками полиции, находившиеся при ней пакетики с наркотиком, были изъяты. ФИО2 в этот день сделал 18 закладок, места которых указал сотрудникам полиции при задержании. Также в этот же день в квартире, которую с ФИО3 они снимали в аренду, изъято наркотическое средство, приготовленное к сбыту.

Указанные показания ФИО2 подтвердил при проведении проверки показаний на месте, в ходе которой, указал место, в котором получил пакет с наркотическими средствами и места тайников в подъездах жилых домов, в которых он разместил закладки с полученными наркотическими средствами (том 9 л.д. 79-84).

ФИО4 показал, что по собственной инициативе с целью заработать деньги на распространении наркотиков по сети интернет зашел в интернет магазин «

<

данные изъяты>», предложил пользователю «

<

данные изъяты>» свои услуги по раскладке наркотиков. Далее с ним связался пользователь 

<

данные изъяты> выслал электронный билет в г. Норильск, куда он прилетел ДД.ММ.ГГГГ. Далее, сведения о тайниках, с которых необходимо забирать крупную партию, он получал по сети интернет от пользователя «

<

данные изъяты> производил раскладку пакетиков с наркотиками по подъездам жилых домов по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ с подъезда 

<

адрес> он получил 20 пакетов по 

<

данные изъяты> грамму, которые в этот день разместил в тайнике, сделанном в подъезде 

<

адрес>, отчитавшись об этом по сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ по сообщению, полученному от лица, использующего ник 

<

данные изъяты>» из подъезда 

<

адрес> забрал пакет, в котором находилось 40 пакетиков по 

<

данные изъяты> грамма с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ он стал производить раскладку указанных пакетов с наркотиками по подъездам жилых домов, разместив их по подъездам домов 

<

адрес>. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъято наркотическое средство, которое он не успел разложить, а также мобильный телефон.

Кроме показаний ФИО1, ФИО2, ФИО3, Немкина их виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства по делу.

Показаниями лица, уголовное дело которого выделено в отдельное производство Л.М.Ю., в связи с заключением досудебного соглашения, в судебном заседании, согласно которым он являлся раскладчиком тайников с наркотическими средствами в г. Норильске, а именно посредством сети интернет через интернет магазин «

<

данные изъяты>» получал сведения о месте наркотического средства, забирал его, расфасовывал по пакетикам, обматывал изоляционной лентой и раскладывал их по подъездам жилых домов. Адреса и места закладок наркотиков фотографировал, редактировал, добавлял адрес и описание и отправлял по сети интернет лицам, использующим наименование 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГ по предложению оператора 

<

данные изъяты>» он стал получать более крупные партии наркотиков весом от 500 до 700 грамм, расфасовывать их в свертки от 10 до 60 грамм, в зависимости от точного указания, делать тайники для дальнейшего распространения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ по указанию пользователя 

<

данные изъяты> забрал в районе гаражей, расположенных напротив 

<

адрес> наркотическое средство, взвесил и расфасовал его в полимерные пакеты. ДД.ММ.ГГГГ данные наркотические средства поместил в тайники, расположенные: в обшивке трубы в тамбуре 

<

адрес>, в 

<

адрес>, сообщив об этом пользователю «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ по указанию пользователя 

<

данные изъяты> забрал в районе гаражей, расположенных рядом с остановкой Илан-Норильск наркотическое средство, взвесил и расфасовал его в полимерные пакеты. ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства поместил в тайник, расположенный под второй ступенькой тамбура подъезда 3 

<

адрес>, сообщив об этом пользователю 

<

данные изъяты>», а также ДД.ММ.ГГГГ в электрический ящик в тамбуре подъезда 5 

<

адрес>, о чем также сообщил пользователю 

<

данные изъяты>».

Показания Л.М.Ю. о поддержании связи с другими соучастниками организованной группы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», получения от них сведений о месте нахождения наркотических средств и отчет Л.М.Ю. о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, их описании подтверждается протоколом личного досмотра Л.М.Ю., в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Huawei», подключенный к сети интернет, содержащий указанные сведения (том 7 л.д. 155-158, 210-241).

Показаниями свидетелей А.В.В., П.А.В., К.А.В., Н.М.А., Г.А.И., Ш.В.И., К.В.А., Щ.А.В. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании установлено, в период с января по март 2018 года в отношении ФИО1, Л ФИО4, ФИО2 и ФИО3 проводились оперативно-розыскных мероприятия, в ходе которых установлено их место жительство, зафиксированы факты размещения последними тайников в подъездах жилых домов г. Норильска с наркотическими средствами для последующего сбыта покупателям интернет магазина « 

<

данные изъяты>». При задержании указанные лица, предоставили сведения о размещенных ими закладах с наркотическими средствами, которые были изъяты (том 7 л.д. 124-131, 132-135, 159-163, том 2 л.д. 151-158, 155-158, 159-162., том 4 л.д. 160-162, 163-164,165-167, 168-170).

Показания указанных свидетелей согласуются со сведениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий, отраженных в справках ОРМ «Наблюдение»: 

- от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут из 

<

адрес> вышел ФИО1, сел в такси, проехал до 

<

адрес> зашел в 

<

адрес> Затем дошел до 

<

адрес> зашел 

<

адрес>, при выходе из которого был задержан. В каждом подъезде ФИО1 находился от 10 до 15 минут (том 1 л.д. 181);

- от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 22 минуты ФИО2 вышел из 

<

адрес>, направился к дому 

<

адрес> где находился 2 минуты, после чего вернулся обратно. В 11 часов 45 минут из указанной квартиры вышла ФИО3, пошла в сторону 

<

адрес>, зашла в подъезд 

<

адрес>, затем в 

<

адрес>, при выходе из которого была задержана. В 13 часов у 

<

адрес> задержан ФИО2 (том 2 л.д. 186);

- от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут из 

<

адрес> вышел ФИО4, на 

<

данные изъяты>, затем вышел из подъезда, поочередно заходил в подъезды 

<

адрес> В 16 часов ФИО4 был задержан в 

<

адрес> (том 5 л.д. 86-88).

Доказательствами, свидетельствующими об оставлении в тайнике лицом уголовное дело, в отношении которого осуществляется в отдельном производстве в связи с заключением досудебного соглашения для ФИО1, с целью дальнейшего сбыта последним вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма являются:

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 182-184), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 44 минуты до 16 часов 30 минут в отделе полиции по 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято 29 полимерных пакетиков с указанным выше наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамм (том 1 л.д. 188-191, 200-203);

- протоколы проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 212-215, 225-230, том 2 л.д. 30-38), из которых следует, что 

<

адрес> обнаружены и изъяты всего 4 полимерных пакета с указанным выше наркотическим средством общим весом 

<

данные изъяты> грамм, а также в 

<

адрес>, обнаружено и изъято 20 полимерных пакета с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамм (том 1 л.д. 188-191, 240-244, том 2 л.д. 47-51);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 67-70), в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет с указанным выше наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамм (том 2 л.д. 73, 81-84);

Доказательствами, свидетельствующими об оставлении в тайнике лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения для ФИО1, с целью дальнейшего сбыта последним вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являются:

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 30-38), из которого следует, что в 

<

адрес>, - по месту жительства ФИО1 обнаружено и изъято 5 полимерных пакета с указанным наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамма, двое электронных весом (том 1 л.д.188-191, том 2 л.д. 47-51).

Доказательства, которыми зафиксировано изъятие указанных наркотических средств, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть, мобильных телефонов, весов, согласуются с показаниями свидетелей Ш.В.В и Г.А.В. (том 2 л.д. 163-165, 166-168), присутствовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты 29 полимерных пакетиков с веществом белого цвета, сотовый телефон, а также участвовавших при обследовании подъездов жилых домов, в ходе которых изъяты пакетики с порошком белого цвета, находившиеся в местах, исключающих наблюдение, такими как, за наличниками дверей квартир, под секциями для почтовых ящиков, в вентиляционном проеме; 

-показаниями свидетелей К.В.С. и Б.М.М. (том 2 л.д. 169-170, 171-172), принимавших участие в обследовании 

<

адрес>, в ходе которого с компьютерного стола изъято 20 пакетиков с порошком белого цвета, пять пакетиков с порошком светлого цвета, из шкафа изъято двое электронных весов; 

-показаниями свидетелей Г.И.С. и Б.Н.А., принимавших участие в качестве понятого при осмотре места происшествия – подъезда 2 

<

адрес> по пл. Металлургов, в ходе которого за пластиковой трубой на площадке между 2 и 3 этажами изъят один прозрачный пакет с порошком белого цвета (том 2 л.д. 173-174, 175-176).

Протоколами явок с повинной ФИО1, в которых последний сообщает о размещенных тайниках с наркотическими средствами в подъездах домов по пл. Металлургов и о своем участия в организованной группе (том 2 л.д. 62-63, том 8 л.д. 25, 159-160, 168-169).

Доказательствами, свидетельствующими об оставлении в тайнике лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения для ФИО3 и ФИО2, с целью дальнейшего сбыта последним вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма являются:

- протоколы личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 187-189), в ходе которого в период с 13 часов 5 минут до 13 часов 35 минут 9 февраля в служебном кабинете по 

<

адрес> обнаружено и изъято 17 пакетиков с указанным выше наркотически средством, общим весом 21,51 грамм (том 2 л.д. 191-192, том 4 л.д. 42-45);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 10-16), в ходе которого в 

<

адрес> в пятом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 18);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 19-25), в ходе которого в 

<

адрес> в пятом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 27);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 28-34), в ходе которого в 

<

адрес> в 8-м подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 36);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 37-43), в ходе которого в 

<

адрес> в 8-м подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 45);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 10-16), в ходе которого в 

<

адрес>В по 

<

адрес> в пятом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 54, том 4 л.д. 77-80);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 55-61), в ходе которого в 

<

адрес>В по 

<

адрес> в втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 63, том 4 л.д. 77-80);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 10-16), в ходе которого в 

<

адрес>А по 

<

адрес> во втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 72, том 4 л.д. 59-63);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 73-78), в ходе которого в 

<

адрес>А по 

<

адрес> во 2-м подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 80, том 4 л.д. 59-63, том 4 л.д. 59-63);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 81-86), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 88);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 89-95), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 97, том 4 л.д. 59-63);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 98-104), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 106, том 4 л.д. 59-63);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 107-112), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 114);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 115-120), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 122, том 4 л.д. 127-131);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 123-128), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 130, том 4 л.д. 127-131);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 131-136), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 138, том 4 л.д. 127-131);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 139-144), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 146, том 4 л.д. 127-131);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 147-152), в ходе которого в 

<

адрес> в седьмом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 154);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 155-160), в ходе которого в 

<

адрес> в седьмом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 3 л.д. 162);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 219-222), в ходе которого в 

<

адрес> в седьмом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 2 л.д. 224, том 4 л.д. 110-113);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 227-231), в ходе которого в 

<

адрес> в десятом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, весом 

<

данные изъяты> грамма (том 2 л.д. 233, том 4 л.д. 94-97);

-протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 237-244), в ходе которого в 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет с указанным наркотическим средством, весом 1,12 грамм (том 2 л.д. 246 том 3 л.д. 234-238, том 4 л.д. 25-28)

Доказательства, которыми зафиксировано изъятие указанных выше наркотических средств, мобильных телефонов, согласуются с показаниями свидетеля Ц.Н.В., в судебном заседании согласно которым при проведении личного досмотра ФИО3 у нее обнаружено и изъято 11 свертков с порошком, сотовый телефон, банковская карта; свидетелей М.М.Р. и П.В.С. (том 4 л.д. 176-177, 178-179), которые принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО3;

- Б.Г.К. и С.Д.С. (том 4 л.д. 180-181, 182-183), присутствовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон, а также участвовавших при осмотре подъездов жилых домов, в ходе которых изъяты пакетики с порошком белого цвета, со слов ФИО2 с наркотиками им размещенных; 

-показаниями свидетелей Б.И.С., К.И.В., Л.Р.Д. (том 4 л.д. 184-185, 186-187, 188-189), принимавших участие в качестве понятых при осмотре подъездов жилых домов, в ходе которых изъяты пакетики с порошком белого цвета, со слов ФИО3, с наркотиками которые она разместила в целях сбыта;

- показаниями свидетелей Т.В.П. и Х.В.С. (том 4 л.д. 190-191, 192-193), принимавшими участие в качестве понятых при обследовании 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3 и ФИО2, в ходе которого изъят сверток с порошкообразным веществом, планшет.

Из протоколов осмотра мобильных телефонов, находившихся в пользовании ФИО3 и ФИО2, изъятых при личном досмотре (том 2 л.д. 187-189, 201-203) следует, что они имеют приложения для выхода в сеть интернет, телефон ФИО3 содержит переписку с участниками организованной группы, инструктаж по распространению наркотических средств, адресами нахождения наркотических средств, которое следует получить и разложить по тайникам для потребителей наркотиков, в том числе сведения о нахождении тайника в 

<

адрес>, которую получил ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Также содержит переписку с мобильным телефоном ФИО2, последний направлял адреса с тайниками наркотических средств, которые ФИО3 направляла участнику группы – пользователю сети интернет 

<

данные изъяты>» (том 3 л.д. 163-204, 205-212)

Доказательствами, свидетельствующими об оставлении в тайнике лицом, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения для ФИО4, вещества, которое согласно экспертным исследованиям содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, являются:

- протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 89-90), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов на площадке 2 и 3 этажа 

<

адрес> у Немкина изъята пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находилось указанное выше наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 100, 110-112);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 130-138), в ходе которого в 

<

адрес> в четвертом подъезде в электрощитках на первом и третьем этажах обнаружены и изъяты два пакетика с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 140);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 141-147), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 149);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 150-155), в ходе которого в 

<

адрес> во втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 157, 166-169);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 176-182), в ходе которого в 

<

адрес> во втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 184);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 185-190), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 192, 201-204);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 211-217), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 219);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 220-225), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 5 л.д. 227, 236-239);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 1-6), в ходе которого в 

<

адрес> в четвертом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 9-14), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 16);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 17-22), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 24, 33-36);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 43-49), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 51);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 52-58), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 60);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 61-67), в ходе которого в 

<

адрес> в четвертом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 69, 78-81);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 88-94), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 4,10 грамма (том 6 л.д. 96);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 97-102), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 104, 113-116);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 123-129), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 131);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 43-49), в ходе которого в 

<

адрес> во втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 139, 148-151);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 158-163), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 165);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 166-171), в ходе которого в 

<

адрес> во втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 173,182-186);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 193-198), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 200);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 201-206), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 208, 217-220);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 43-49), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 234);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 235-241), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 6 л.д. 243, том 7 л.д. 9-12);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 19-25), в ходе которого в 

<

адрес> в третьем подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 7 л.д. 27);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 28-33), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 7 л.д. 35, 44-47);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 54-59), в ходе которого в 

<

адрес> в первом подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 7 л.д. 61);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 62-67), в ходе которого в 

<

адрес> во втором подъезде обнаружен и изъят пакетик с указанным наркотическим средством, общим весом 

<

данные изъяты> грамма (том 7 л.д. 69, 78-81).

Из протокола осмотра мобильного телефона, находившегося в пользовании ФИО4, изъятого в ходе личного досмотра (том 5 л.д. 89-90) установлено, что он имеет выход в сеть интернет, содержит переписку с участником преступной группы ДД.ММ.ГГГГ, а именно о получении в этот день сведений о месте тайника, откуда необходимо получить наркотическое средство- 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ- отчет ФИО4 о размещенных тайниках с наркотическим средством, перечисленными выше, с указанием адресов и описания места тайника (том 9 л.д. 222-246).

Доказательства, которыми зафиксировано изъятие указанных наркотических средств, которые ФИО4 намеревался незаконно сбыть, мобильного телефона, согласуются с показаниями свидетелей Е.А.В. и Б.А.Б. (том 7 л.д. 136-137, 138-139), присутствовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО4, в ходе которого у последнего обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакетик с порошком, сотовый телефон, а также участвовавших при осмотре 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4, в по результатам которого были изъяты электронные весы; 

- показаниями свидетеля С.К.А. (том 7 л.д. 140-141) об участии при осмотре подъезда 

<

адрес>, в ходе которого на третьем этаже изъят пакетик с порошком;

-показаниями свидетелей К.Т.Е. и П.А.В. (том 7 л.д. 142-147, 148-152), участвовавшими в качестве понятых при осмотре подъездов жилых домов 

<

адрес>, в ходе которых изъяты пакетики с веществом белого цвета, расположенные в местах исключающих визуальное наблюдение (тайниках).

Доказательствами, подтверждающими незаконный сбыт ФИО4 наркотического средства А А.С. в крупном размере, с использованием средств сети интернет, организованной группой, помимо его показаний, приведенных выше являются:

Показания ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения, приведенные выше.

Показания свидетеля А А.С. в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по смс-сообщениям он договорился с Щ о приобретении наркотического средства. Следуя его указаниям из подъезда 

<

адрес> в тайнике, расположенном в 

<

адрес> забрал пакетик с наркотиком, часть которого употребил, вторая часть была изъята в этот же день сотрудниками полиции при личном досмотре (том 5 л.д. 55-57).

Показания свидетеля Щ.С.В. в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по просьбе знакомого А А.С., сообщил последнему адрес с тайником наркотического средства – подъезд 

<

адрес>, который он через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» приобрел для употребления за 

<

данные изъяты> рублей.

Показания свидетелей А и Щ о достигнутой между ними договоренности и сообщении ФИО6 А адреса с наркотическим средством, нашли свое подтверждение в протоколе осмотра мобильного телефона А, поскольку он содержит указанные сведения (том 5 л.д. 1-12).

Копия протокола личного досмотра А от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 лл.д. 218-220), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут при досмотре А, проведенном в служебном помещении по 

<

адрес>, в кармане брюк обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании (том 4 л.д. 223-224) и заключения эксперта (том 4 л.д. 234-240) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

Показания свидетелей Щ.А.В., Н.М.А. (том 5 л.д. 36-38, 33-35) в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установленного за домом № по 

<

адрес>, обнаржуен ФИО7, который в 14 часов 58 минут зашел в третий подъезд, через 3-4 минуты вышел и направился к дому 5 по 

<

адрес>. У магазина «Талнах» А был задержан, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра из кармана брюк изъят пакетик с порошкообразным веществом, как пояснил А наркотическим средством, которое он приобрел в указанном выше подъезде бесконтактным способом для личного употребления.

Показания указанных свидетелей нашли свое подтверждение в представленных следователю результатах оперативно-розыскной деятельности «наблюдение», о том, что ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт незаконных приобретения, хранения А наркотических средств, его задержании (том 4 л.д. 217).

Показания свидетеля Т.Е.Н. в ходе предварительного следствия, которые согласуются с показаниями свидетелей Щ.А.В., Н.М.А., протоколом личного досмотра об изъятии у А в кармане брюк пакетика с наркотическим средством (том 5 л.д. 31-32).

Протокол явки с повинной ФИО4, в которой сообщил о сбыте наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ (том 9 л.д. 161)

Протокол осмотра мобильного телефона, находившегося в пользовании ФИО4, изъятого в ходе личного досмотра (том 5 л.д. 89-90) установлено, что он имеет выход в сеть интернет, содержит переписку с участником преступной группы от ДД.ММ.ГГГГ, а именно о получении в этот день сведений о месте тайника – 

<

адрес> откуда необходимо получить наркотическое отчет ФИО4 о тайнике, куда он разместил указанное наркотическое средство, расположенный в 

<

адрес> (том 9 л.д. 222-246).

Поскольку показания подсудимых содержат подробности, какими располагает лицо, совершившее преступление, кроме того они не содержат противоречий с исследованными доказательствами и установленными фактическими обстоятельствами преступления они признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения им рассматриваемых преступлений. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам;

ФИО4 по обстоятельствам незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимых, суд достоверно установил доказательствами, исследованными в судебном заседании участие ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в организованной преступной группе по бесконтактному распространению наркотических средств, с использованием сети «Интернет», поскольку они принимали в ней непосредственное участие, достоверно были осведомлены о ее иерархической структуре, наличия организатора, подборе и вербовке ее участников, распределении между ними ролей, обязанностей, направленных на достижение общего преступного результата. Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанными лицами свидетельствует о передаче сведений о размещенных ими тайниках с наркотическими средствами путем указания сокращенных слов, цифровых обозначений, что одновременно являлось правилами конспирации и условием для последующего получения такой информации пользователями сети «Интернет», то есть неограниченным кругом лиц.

При квалификации действий подсудимых, суд учитывает постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..», согласно которому, крупным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 200 грамм;

-

<

данные изъяты> является размер, превышающий 

<

данные изъяты> грамм, но не превышающий 

<

данные изъяты> грамм.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, степень их фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступной группы, данные их личности, которые в целом положительно характеризуются, молодой возраст ФИО3, ФИО2 и ФИО4, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО4 по каждому преступлению, ФИО1, ФИО3, ФИО2 суд признает дачу признательных показаний, предоставление сведений о содеянном ими лично, сообщение сотрудникам полиции информации о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление полученных ранее данных, что судом учитывается, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. ФИО3 и ФИО2, в том числе способствование в изобличении и уголовном преследованию других соучастников преступления, ФИО4 (по преступлению, предусмотренному пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ) и ФИО1 явку с повинной, ФИО1, также наличие малолетнего ребенка, участие в боевых задачах на Северном кавказе, ФИО1, ФИО3- состояние здоровья с учетом наличия хронического заболевания, подтвержденного медицинскими документами, а ФИО4 с учетом указанного выше расстройства.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимому ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не имеется, вследствие чего суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, а также с учетом совершения подсудимыми неоконченного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, - применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оценивая обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, их имущественное положение, влияние назначаемого наказания на исправление, условия жизни, суд приходит к выводу о том, что цели наказания в отношении ФИО4 (по каждому преступлению), ФИО1, ФИО3, ФИО2 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, что по мнению суда, в настоящее время, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, а также, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

В отношении подсудимого ФИО4 по преступлению, предусмотренному п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывая его поведение после совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, семейном положении и другие обстоятельства по делу, суд полагает возможным признать указанные выше обстоятельства исключительными, дающими основание для назначения ФИО4 наказания по указанному преступлению с применением положений ст.64 УК РФ – ниже низшего предела санкции статьи.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, а также в связи с необходимостью отмены условного осуждения по предыдущему приговору суда, по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания, назначенного по приговору суда от 16 октября 2017 года.

Отбывать наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО4 надлежит в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая все обстоятельства дела и обстоятельства назначения наказания в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для изменения ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 меры пресечения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 задержан в порядке ст.91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а фактически ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 172-173), ФИО3 и ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ задержаны ДД.ММ.ГГГГ, а фактически ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 177), ФИО4 в порядке ст.91 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, а фактически ДД.ММ.ГГГГ (том 5 л.д. 85) и с того момента указанные лица изолированы от общества. На основании п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, указанное время, проведенное под стражей, подлежит зачету в срок наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, ФИО3, ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

Отбывать наказание ФИО1, ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 5 сентября 2018 года, с зачетом времени содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 и ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 8 (восемь) лет с применением ст. 64 УК РФ;

- по ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

Отменив в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно на основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания назначить ФИО4 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания его под стражей в период с 11 февраля по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу осуждённым ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотические средства, первоначальную упаковку, сданные в 

<

данные изъяты> по квитанциям 1409

<

данные изъяты> сотовый телефоны, изъятые у ФИО4, ФИО2, ФИО3, планшет, А, переданные на хранение в 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по уголовному делу хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №, №; 

- тетрадь и шесть тетрадных листов, изъятых по месту жительства ФИО1, сданных в 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

-мобильный телефон «Самсунг», переданный на хранение ФИО1, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должны указать в апелляционной жалобе. В случае обжалования приговора иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления. В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч. 1 ст. 357 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий А.В. Шатрова